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Čo je nové v obci
Milí Tepličania, dovoľte mi, aby som 

vás v tomto období, keď sa zima výraz-
ne prehupla do svojej druhej polovice,  
informoval o  novinkách v  našej obci. 
Aj keď sa zima ešte stále neskončila, 
s radosťou môžeme konštatovať, že sme 
zvládli zimnú údržbu bez väčších prob-
lémov aj vďaka obecnému traktoru, 
ktorý sme na konci minulého roka do-
plnili o snežný pluh a posypovač. Veľ-

kú zásluhu na údržbe chodníkov majú 
aj obecní technickí zamestnanci, ktorí 
svojím snažením udržiavali miestne 
chodníky v  schodnom stave, za čo im 
patrí veľká vďaka. V tomto zimnom ob-
dobí sme na OcÚ museli riešiť kvalitu 
štátnej cesty, ktorá bola zrekonštruova-
ná len minulý rok. Vyzvali sme správ-
cu cesty - Správu a  údržbu ciest PSK 
o  bezodkladné riešenie nebezpečného 
stavu vozovky na ulici Obrancov mie-
ru. Tento stav bude do budúcna potreb-

(Pokračovanie na str. 2)
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né systematicky riešiť, aby nevznikali 
niekoľkocentimetrov hlboké trhliny, 
ktoré predstavujú riziko pre bezpečnú 
cestnú premávku. Taktiež sme opätov-
ne adresovali list na SUC PSK, v  kto-
rom žiadame o výrub topoľa pri štátnej 
ceste v blízkosti záhradníctva z dôvodu 
obmedzovaniu výhľadu pri výjazde na 
štátnu cestu. Veríme, že naše požiadav-
ky budú aj k  vašej spokojnosti vyba-
vené čo najskôr. Začiatkom roka sme 
začali proces transformácie obecnej 
firmy Obecné služby Spišská Teplica 
s.r.o na firmu so štatútom socialného 
podniku. Týmto sa nám otvoria mož-
nosti ďalšieho zamestnávania našich 
občanov, ktorí majú problém nájsť si 
adekvátnu prácu. O  prípadných no-
vých pracovných miestach vás budeme 
informovať na našich informačných ta-
buliach, hlásením v obecnom rozhlase, 
prípadne na obecnom webovom sídle. 
V  zimnom období obecná firma re-
konštruuje interiér kultúrneho domu, 
konkrétne kotolňu, schodisko a sálu. 
V  štádiu projektových prác a  vybave-
nia povolenia je aj rozšírenie verejného 
osvetlenia na ulici Mládeže, chodníka 
spajajúceho ulice Mlynská  a  Cinto-
rínska, doplnenie svietidiel na ulici 
Osloboditeľov a  Okružná. Toto rozší-
renie verejného osvetlenia chceme re-
alizovať do leta tohto roka. V  jarných 
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Poslanci obecného zastupiteľstvaV prvom rade sa v 
mene všetkých zvole-
ných poslancov OZ chcem poďakovať 
za prejavenú dôveru. Chceme našu 
obec naďalej skrášľovať, rozvíjať vzá-
jomnú spoluprácu všetkých občanov. 
K tomu potrebujeme súčinnosť a hlav-
ne podnety od každého občana.

Preto Vás, milí občania, vyzývame, 
aby ste oslovili poslanca, ktorý má pri-
delené vaše ulice.

Najjednoduchšie je Vaše ponosy, pri-
pomienky, sťažnosti ale aj nápady a 
podnety povedať „svojmu“ poslancovi 
osobne.

Ulice sú poslancom pridelené takto:
Marcela Baranová
- Pokroku, Podhrádok, Školská
Tomáš Buc
- Budovateľská
Marek Červeň
- Družstevná, Osloboditeľov od č. 131
Zuzana Maškulková Mgr.
- Osloboditeľov po č. 130
Mária Michalková  MUDr.
- Cintorínska, Mlynská, Záhradná
Gabriela Olekšáková Ing.
- Obrancov mieru, 1.mája
Anna Schaleková Ing.
- Svitská, Vodárenská, Okružná
Peter Šebest
- Mládeže. Patrónska, Topoľová, Po-
pradská, Tatranská
Ján Šeliga Ing.
- Lesná, Krátka

Ak sa nedá skontaktovať osobne,  
môžete si dohodnúť stretnutie na 
mieste prvého kontaktu obecného 
úradu.

V tomto volebnom období
boli zriadené komisie:

Stavebná komisia sa zaoberá inves-
tičnými akciami, rozvojom obce, ži-
votným prostredím ale aj sťažnosťami 
občanov stavebného charakteru a  su-
sedskými spormi, ktoré súvisia so sta-
vebnou činnosťou.

Predsedom komisie je Ing. Ján Šeli-
ga. Členovia: Peter Šebest, Ing. Pavol 
Pintek a Ing. Jozef Pitoniak.

Komisia pre verejný poriadok sa 
zaoberá sťažnosťami občanov pro-
ti porušovaniu verejného poriadku, 
prevenciou a znižovaním kriminality 
v  obci. Vykonáva kontrolu dodržia-
vania čistoty verejného priestranstva 
obce.

Predsedom komisie je Tomáš Buc. 
Členovia: Peter Šebest, Ing. Ján Šeliga 
a Stanislav Maškulka.

Komisia kultúry, športu, vzdelá-
vania a  turistického ruchu tvorí ob-
časník Teplický spravodajca, obecnú 
kroniku, pripravuje a  organizuje kul-
túrne, športové a  spoločenské podu-
jatia v obci, spolupracuje so ZŠ s MŠ, 
podporuje krúžkovú činnosť detí 
a mládeže a rozvíja turistický ruch.

Predsedom komi-
sie je Ing. Gabriela 

Olekšáková. Členovia: Marcela Bara-
nová, Marek Červeň, 

Mgr. Zuzana Maškulková, MUDr. 
Mária Michalková, Peter Šebest, Patrik 
Lacko, Marta Slušná, Jozef Olexa ml.

Finančná komisia má na staros-
ti rozpočet, financovanie, účtovníc-
tvo,ddprávu obecného majetku,do-
tácie, dane, poplatky, nehnuteľný 
majetok, prenájom a  hospodárenie 
s majetkom  obce.

Predsedom komisie je Ing. Anna 
Schaleková. Členovia: Mgr. Zuzana 
Maškulková, Ing. Gabriela Olekšáková, 
Peter Šebest a Bc. Monika Šoltisová.

Sociálna komisia sa zaoberá sociál-
nymi problémami obyvateľov obce.

Predsedom komisie je Marcela Bara-
nová. Členovia: Mgr. Zuzana Maškul-
ková a Ing. Anna Schaleková.

Komisia pre sťažnosti v  podmien-
kach obce Spišská Teplica vybavuje 
sťažnosti

Predsedom  komisie je MUDr. Mária 
Michalková. Členovia: Marek Červeň 
a Ing. Ján Šeliga. 

Komisia na ochranu verejného zá-
ujmu plní úlohy vyplývajúce zo zá-
kona o ochrane verejného záujmu pri 
výkone verejných funkcionárov.

Predsedom komisie je MUDr. Mária 
Michalková. Členovia: Marek Červeň 
a Ing. Ján Šeliga.

MUDr. Mária Michalková

mesiacoch, ak to počasie dovolí, bude 
pokračovať aj budovanie optickej siete 
v častiach obce, kde nie je táto sieť ešte 
vybudovaná. Obec sa plánuje zapojiť 
do výziev o  získanie nenávratného fi-
nančného príspevku na vybudovanie 
chodníka na ulici Družstevnej a  cesty 
na Prašnice, prípadne aj do výzvy pre 
vybudovanie nájomných bytov formou 
prestupného bývania. O ďalších projek-
toch sa môžete dočítať v  článku  Roz-
počet obce na rok 2019.

Zmeny nastali aj v  Dobrovoľnom 
hasičskom zbore obce. Dlhoročného 
veliteľa Jozefa Ďuriša nahradil Ma-
rek Červeň a  novým preventivárom 
požiarnej ochrany sa stal Bc. Martin 
Hrušovský. Jozefovi Ďurišovi ďakujem 
za obetavú prácu a čas, ktorý počas ve-
denia DHZO venoval aj mládeži a de-
ťom. Želám si, aby spolupráca s novým 
vedením bola prínosom pre dobrovoľ-

ných hasičov aj pre celú obec.
Verím, že sa nám v roku 2019 podarí 

aj s vašou podporou zrealizovať čo naj-
viac z  naplánovaných projektov, ktoré 
pomôžu k  tomu, aby bola naša obec 
zasa o kúsok lepším miestom na život. 

Ing.Radoslav Šeliga
starosta obce

Čo je nové v obci
(Dokončenie zo str. 1) Voľby prezidenta SR

Voľby prezidenta
Slovenskej republiky sa konajú

v sobotu 16.03.2019
od 7.00 do 22.00 h.

Ak v prvom kole volieb
ani jeden z kandidátov

na prezidenta
Slovenskej republiky

nezíska nadpolovičnú väčšinu 
platných hlasov voličov,

bude sa druhé kolo volieb konať
v sobotu 30.03.2019
od 7.00 do 22.00 h.
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Rozpočet obce na rok 2019

Ako funguje financovanie z fondov Európskej únie?

Rozpočet obce je základom 
finančného hospodárenia 
obce. Na zasadnutí obecné-
ho zastupiteľstva konaného 
19.12.2018 bol schválený vy-
rovnaný rozpočet obce pre 
rok 2019 v  celkovej výške 
3  028  454 €. Pre školstvo sú 
vyčlenené financie vo výške 
560  000 pre základnú ško-
lu, školskú jedáleň a  školský 
klub, pre materskú školu vo 
výške 176 800 €.

V  schválenom rozpočte sú 
zahrnuté tieto projekty a in-
vestície:
• majetkovo-právne vysporia-
danie pozemkov 30 000 €
• nákup osobného auta 
15 000€
• rekonštrukcia kultúrneho 
domu 30 000 €
• projektová dokumentácia 
30 000 €
• zateplenie hasičskej zbrojni-
ce a prístavba garáže 52 000€ 
(30 000 € z dotácie MV SR)
• výstavba komunitného cen-
tra 344 500 € (327 300 € z fon-
dov EÚ)
• modernizácia odbor-
ných učební v  ZŠ 154  000 € 

(146 400 € z fondov EÚ)
• doplnenie verejného osvet-
lenia 10 000 €
• výstavba zberného dvora 
a  nákup techniky 113  700 
€ (pri získaní financovania 
z fondov EÚ)
• vodozádržné opatrenia v in-
traviláne 210 000 € (pri získa-
ní financovania z fondov EÚ)
• rekonštrukcia prevádzkovej 
budovy na múzeum, revitalizá-
cia parkov 321 700 € (pri získa-
ní financovania z fondov EÚ)

Obce zabezpečujú bežný chod a verejné 
služby z vlastných prostriedkov (miestne 
poplatky a dane) a z financií zo štátneho 
rozpočtu (školstvo, podielové dane). Pre 
svoj rozvoj však po úhrade nákladov na 
bežné výdavky nezostáva dostatok peňazí 
na investície. Preto pri zámeroch zlepšiť 
infaštruktúru, životné prostredie, sociálne 
služby a životnú úroveň v obci je potreb-
né získať financie vo forme dotácií, gran-
tov a nenávratných príspevkov. Európska 
únia cez viacero operačných programov 
ponúka možnosti uchádzať sa o financo-
vanie projektov, ktoré majú význam pre 
obec a región a tiež sú udržateľné aj po ich 
realizácii. Takmer vždy je podmienkou 
spoluúčasť obce vo výške 5%. Výber pro-
jektov prebieha zverejnením výzvy, v kto-
rej sú určené podmienky získania finan-
cií. Od zverejnenia výzvy až po samotné 
podanie žiadosti je potrebné v požadova-
nom termíne spracovať projektovú doku-
mentáciou, rozpočtom, harmonogramom 
realizácie, opisom projektu - východisko-
vá situácia, ciele, ako sa bude projekt rea-
lizovať, aké budú jeho prínosy a ako bude 

zabezpečená udržateľnosť po ukončení. 
Podaniu žiadosti predchádza schválenie 
zámeru obecným zastupiteľstvom, získa-
nie rôznych potvrdení a  povolení, ktoré 
zabezpečuje projektový tím. Po podaní 
žiadosti prebieha najskôr administratívna 
kontrola, nasleduje odborné hodnotenie 
a  v  prípade schválenia žiadosti získava 
obec rozhodnutie. Po podpise zmluvy 
o poskytnutí NFP je potrebné splniť všet-
ky podmienky poskytnutia príspevku, 
realizovať projekt podľa harmonogramu 
a  projektovej dokumentácie, zabezpečiť 
verejné obstarávanie, projekt priebežne 
monitorovať a  ohlasovať všetky aktivity, 
zmeny, spracovávať žiadosti o financova-
nie a kontrolovať finančné transakcie. Po 
úspešnom ukončení projektu o tom napí-
sať záverečnú správu a po dobu udržateľ-
nosti, zvyčajne 5 rokov, každý rok spraco-
vať monitorovaciu správu. Aktuálne obec 
realizuje 7 projektov financovaných z EÚ, 
projekt Námestie Spišská Teplica monito-
ruje do 30.6.2020, čaká na schválenie ďal-
ších 3 žiadostí a pripravuje 2 projekty na 
výstavbu nájomných bytov a vybudovanie 

miestnej komunikácie. Viac informácií 
získate na webstránke obce v sekcii Samo-
správa - Projekty.   m.k.m.

Záujmové a dobrovoľnícke 
združenia získali z  rozpočtu 

FC Spišská Teplica LD 10 000 €
Dobrovoľný hasičský zbor 7 000 €
Strelecký klub 1 500 €
Miestny spolok SČK 1 500 €
OZ Galaxia 1 000 €
Šachový klub 850 €
OZ Žijeme v Teplici 500 €
PZ Bor Spišská Teplica 350 €
ACB Slovensko o.z. (Podtatranský polmaratón) 350 €
Únia nevidiacich 100 €
Miestne spolky bez právnej subjektivity 5250 €
Grantový program obce 3000 €

obce na svoju činnosť financie 
v celkovej výške 26 800 €:

Obec podporuje činnosť ďalších kultúrnych, spoločenských a športových aktivít, na ktoré vyčle-
nila z rozpočtu 17 000€.        m.k.m.

Takto by mohlo o pár rokov vyzerať átrium ZŠ
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ZO  ŽIVOTA  ZÁKLADNEJ  ŠKOLY
V  poslednom mesiaci kalendárneho 

roka 2018 decembri sa do celoslovenskej 
súťaže „Ypsylon - slovina je hra“ zapojilo 
52 žiakov našej školy. Najlepšie si s úlo-
hami zo slovenského jazyka poradil dru-
hák J. Štefaňák, ktorý nestratil ani bod 
a  za 100% riešenie získal aj vecnú cenu 
- reproduktor. 97% úspešnosť mali V. Šle-
bodová a Z. D. Jurčová. Žiaci do ôsmich 
rokov sa zúčastnili „Mikulášskeho“ hokej-
balového turnaja v CVČ vo Svite. Za dve 
výhry a jednu remízu obsadili 2. miesto. 
Zo školského kola v prednese povesti „Ša-
liansky Maťko“ na počesť J.C. Hronského 
postúpili na okresné kolo V. Šlebodová, 
A. Bucová a L. Slušná, ktorá získala vo 
svojej kategórii výborné 3. miesto. 

Po vianočných prázdninách sme sa 
vrátili oddýchnutí do víru školských po-
vinností. Q. Longhitáno, žiak piateho 
ročníka, na okresnom kole olympiády an-
glického jazyka získal 1. miesto a postup 
do krajského kola. GRATULUJEME! 

Dozvedeli sme sa už aj výsledky no-
vembrových testovaní piatakov, ôsma-
kov a  deviatakov. Testovania - 5 - 2018 
sa zúčastnilo 18 žiakov našej školy. Prie-
merná úspešnosť v SR v teste z matema-
tiky bola 59,3% a zo slovenského jazyka 
58,4%. Naši žiaci dosiahli v matematike 
priemer 68,9% a  v  slovenskom jazyku 
67,6%. V oboch predmetoch sme získali 
viac % ako bol  celoslovenský priemer! V 
testovaní  Komparo - 8 bolo zapojených 
389 škôl. Našich ôsmakov sa testovalo 
22. Priemerná úspešnosť v  matematike 
bola 63,9%, v slovenskom jazyku 61,3%, 
vo fyzike 57,2%, v  dejepise 50,3% a  zo 
všeobecného prehľadu získali 53,2%. Do 
Kompara - 9 sa zapojilo 670 škôl. 14 de-
viataci získali z  matematiky 57,1% a  zo 

slovenského jazyka 61,7%. Naša škola sa 
výsledkami žiakov 8. ročníka v MAT a 9. 
ročníka v  SLJ zaradila medzi 25% naj-
úspešnejších škôl.

Posledný januárový deň si žiaci prevzali 
výpisy známok - hodnotenia ich polročné-
ho úsilia. Na prvom stupni sa potom roz-
prúdila zábava na karnevale, žiaci druhé-
ho stupňa si pozreli filmové predstavenie.

Aj touto cestou prosíme všetkých rodi-
čov predškolákov, aby si našli cestu do na-
šej základnej školy a zúčastnili sa s budú-
cim prvákom či prváčkou na ZÁPISE  do 
1. ročníka, ktorý sa uskutoční v apríli toh-
to roku. Presný dátum a ďalšie bližšie in-
formácie sa dozviete v materskej škole, na 
plagátoch v obci i na webovom sídle školy.

Naša škola získala dotáciu Úradu vlády 
SR na podporu rozvoja športu 2018 vo 
výške 4 tisíc eur. Dotáciu sme použili na 
obnovu telocvične - vymenili sme bas-
ketbalové koše za výškovo nastaviteľné, 
keďže v poslednom období sme úspešní 

1. ZŠ Batizovce 3 2 1 0 0  24:8 8 b
2. ZŠ Komensk. Svit  3 2 0 1 0 9:3 7 b
3. ZŠ Lipt. Teplička 3 2 0 0 1 8:2 6 b
4. ZŠ Sp. Teplica  2 1 0 0 1 7:8 3 b
5. ZŠ Štrba 3 0 1 0 2 4:13 2 b
6. ZŠ Mierová Svit 4 0 0 1 3 9:27 1 b

1. ZŠ Vikartovce 3 3 0 0 0 19:1 9b
2. ZŠ Lipt. Teplička 3 2 0 0 1 16:7 6b
3. ZŠ Mierová Svit 3 2 0 0 1 5:6 6b
4. ZŠ Komensk. Svit 4 1 0 0 3 6:8 3b
5. ZŠ Štrba 3 1 0 0 2 5:23   3b
6. ZŠ Sp. Teplica  2 0 0 0 2 0:6  0b

Vo februári sa uskutoční „Novoročný“  
hokejbalový turnaj kategórie U8.
Podtatranská žiacka hokejbalová liga / 
PŽHbL
Priebežné umiestnenie v PŽHbL U10 po 
2. kole:

V  bodovacej súťaži strelcov sú na 6. 
mieste s 2 strelenými gólmi L. Maškulka, 
F. Skokan a A. Pavličko. Jeden gól má na 
konte F. Šleboda.
Priebežné umiestnenie v PŽHbL U13 
po 2. kole :

v tomto športe už s najmladšími žiakmi. 
Vymenili sme taktiež stĺpy na naťahova-
nie volejbalovej siete z  bezpečnostných 
dôvodov. Prosím ZAHLASUJTE!!! Sme 
škola, v  ktorej sa hýbeme v  mnohých 
športových odvetviach. Tak sme sa pri-
hlásili do súťaže „Môže byť...“ Pozrite 
si naše video a  hlasujte https://www.
mozebyt.sk/all-star-school/videa-hlaso-
vanie/zakladna-skola-s-materskou-sko-
lou-spisska-teplica/#article Ďakujeme!

 Hlasovanie je spustené od 25. 01. 2019 
do 30. 04. 2019, je bezplatné a neobme-
dzené.

Všetky informácie o  akciách a  dianí 
našej školy nájdete na webovom sídle:
www.zs-spisska-teplica.edupage.org  

j.j.
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Domáce kompostéry

Od decembra 2018 boli do 
domácností bezodplatne dis-
tribuované kvalitné, záhrad-
né 1050-litrové kompostéry 
z  recyklovaného polyetylénu, 
zaobstarané Obcou Spišská 
Teplica cez projekt spolufi-
nancovaný Európskou úniou 
v rámci operačného programu 
Kvalita životného prostredia. 
Spolu bolo do obce  zakúpe-
ných 594 kompostérov v  cel-
kovej obstarávacej hodnote 
85 494 EUR. Cieľom projektu 
je zvýšenie miery zhodnoco-
vania biologického odpadu so 
zameraním na ich prípravu na 
opätovné použitie a  recyklá-
ciu a  podpora predchádzania 
vzniku odpadov.

Ako začať
s kompostovaním

Pred samotným posklada-
ním a uložením, si najskôr 
vyhliadnite vhodné miesto, 
kde bude kompostér umiest-
nený. Kompostér by mal byť 
na ľahko prístupnom mieste z 
domu a záhrady. Odporúčame 
kompostér umiestniť aspoň 0,5 
metra od susedného pozemku 
(plotu). Umiestnite kompostér 
na rovné miesto a tak, aby mal 
kontakt so zemou - to je dôle-
žité kvôli mikroorganizmom. 
Nedávajte kompostér na be-
tónovú, alebo inak spevnenú 
plochu. Kompostér umiestnite 
čiastočne v tieni tak, aby ob-
sah príliš nepreschýňal. Dno 
kompostéru je vhodné vysy-
pať hrubším materiálom, ako 
sú  posekané, polámané, alebo 
podrvené konáre, aby sme za-
bezpečili dostatočnú cirkulá-
ciu vzduchu a odtok nadbytoč-
nej vody. Nazbierané materiály 

neukladáme do kompostéru 
vo vrstvách, ale ich navzájom 
zmiešavame. 

Čo patrí do kompostu
Platí, že dusíkaté látky, ako 

pokosená tráva, kuchynský 
bioodpad, pozberové zvyšky 
zo záhrady, trus z chovu hydi-
ny, ktoré sú väčšinou mäkké, 
šťavnaté a zelené, musíme 
zmiešavať s uhlíkatými, ako sú  
posekané konáre, drevná štiep-
ka, lístie, ktoré sú zväčša tvrdé, 
hnedé, suché a savé. Je vhodné 
si na tento účel osobitne usklad-
niť materiály,  napr.  posekané 
konáre z orezávania ovocných 
stromov a  kríkov, pretože tie 
vznikajú iba sezónne, ale po-
trebujeme ich počas celého 
roka. Kompostovaný materiál 
je vhodné premiešavať malým 
množstvom zeminy, nie je to 
však nevyhnutné. Jej podiel 
v zakládke by nemal byť väč-
ší ako 10%. Zemina obsahuje 
množstvo mikroorganizmov, 
ktoré napomáhajú rozklad-
ným procesom. V kompostéri 
je možné kompostovať skoro 
všetky netoxické a chemicky 
neošetrené organické odpady, 
ktoré vznikajú v domácnosti a 
na záhrade.

Do kompostu nepatrí
Do kompostu nesmieme dať 

čerstvo chemicky ošetrené 
materiály a potraviny živočíš-
neho pôvodu ako kosti, mäso 
a mliečne výrobky, druhotné 
suroviny ako kovy, plasty, sklo, 
textil, papier. Chemikálie a lie-
ky, staré oleje, batérie, prach zo 
smetí a vysávania, časti rastlín 
napadnuté chorobami a che-
micky ošetrené do kompostu 
nepatria. 

Používanie domáceho
kompostéra

S kompostérom bol občanom 
odovzdávaný preberací proto-
kol s podmienkami používania 
kompostéra, návod na montáž 
a  leták so základnými pravidla-
mi  kompostovania. Využívanie 
domáceho kompostovania je 
najefektívnejšou formou zhod-
nocovania  biologicky rozloži-
teľného odpadu z domácností, 
pri ktorom sa získava vyzretý 
kompost s  vysokým obsahom 
výživných látok pre zeleninové, 
ovocné aj okrasné záhrady, kto-

rý plne nahradí často používa-
né umelé hnojivá. Nakoľko sa 
jedná o  biologický produkt, je 
šetrný k nášmu zdraviu a život-
nému prostrediu. Vyzretý kom-
post je hnedý až tmavohnedý, 
má drobnú štruktúru, nezapá-
cha, ale vonia ako humus. Jeho 
prednosťou je schopnosť za-
držiavať vodu, prevzdušňovať 
pôdu a obsahuje veľké množ-
stvo, podľa zloženia vstupných 
materiálov, výživných látok. 

Prajeme Vám  úspešné kom-
postovanie. 

m.h.

Darcovstvo krvi
MsSČK usporiadal dňa 28.12.2018 slávnostnú večeru s dar-

cami krvi z našej obce. Darovanie krvi je znakom pevného 
zdravia a dôkazom veľkého ľudského skutku. Medzi našimi 
darcami evidujeme diamantových, zlatých, strieborných a 
bronzových držiteľov Jánskeho plakety. V  roku 2018 boli 
bronzovou Jánskeho plaketou ocenení Soňa Dudášová, Michal 
Kupčo, Marián Šikula, 
Juraj Klein, Damián 
Olexa, Jakub Ďuriš, 
Ing. Radoslav Šeliga a 
Ing. Miroslav Kalinay. 
Striebornú Jánskeho 
plaketu získali Adam 
Maškulka a  Jana Ďu-
rišová. Zlatú Jánskeho 
plaketu získala Mgr. 
Jana Jakubčáková. 
V  nedeľu 20. januára 
sa v  našej obci usku-
točnil už ôsmy mo-
bilný odber krvi, na 
ktorom sa zúčastnilo 
34 darcov krvi. Teší 
nás, že o tento spôsob 
darovania krvi je aj 
v  našej obci záujem, 
celkovo sme za osem 
odberov zaznamena-
li 238 darovaní krvi. Najbližší mobilný odber krvi sa bude 
konať v  nedeľu 12.mája v  priestoroch Kultúrneho domu.

V mene celého výboru miestneho spol-
ku SČK ďakujem darcom krvi za ich hu-
mánny skutok a prajem im veľa pevného 
zdravia, aby najvzácnejšia tekutina - krv 
nikdy nechýbala pri záchrane života.

  Jana Ďurišová, predsedníčka MSČK

Udalosti: 
12.5.2019 od 9-12h Mobilný odber krvi 

10.3.2019 o 15:00h Výročná členská schôdza MsSČK
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Prečo triediť odpad?
Takmer v každom čísle Teplického spra-

vodajcu sa venujeme problematike na-
kladania s  odpadmi. Je to hlavne preto, 
že chceme, aby sa nakladanie s  odpadmi 
v  našej obci priblížilo k  požiadavkám, 
ktoré na nás kladie štát a Európska únia. 
Nariadením vlády Slovenskej republiky 
z  roku 2018 dôjde v  najbližších rokoch 
k  výraznému navýšeniu poplatkov za 
skládkovanie komunálneho a objemného 
odpadu. Zber vytriedených zložiek odpa-
du, ako sú plasty, sklo a papier ostáva pre 
obce a teda aj pre občanov bezplatné. V ta-
buľke nižšie vidíte, ako sa budú poplatky 
za skládkovanie komunálneho odpadu 
zvyšovať v  najbližších rokoch podľa po-
dielu množstva vytriedeného odpadu ku 
zmiešanému odpadu. Napríklad v roku 
2018 bol poplatok za tonu nevytriedeného 
odpadu pre našu obec 5,02€/t. Pri súčasnej 
vytriedenosti odpadu v Spišskej Teplici do 
30%, bude tento poplatok v  tomto roku 
10 €/t, na budúci rok 22€/t a v roku 2021 
to bude až 27€/t. Takže za 3 roky stúpne 
poplatok viac ako päťnásobne! Ak sa nám 
podarí vytriediť viac ako 60% odpadu, 
tak poplatok za skládku v roku 2021 bude 
11€/t.

Snahou obce nie je zvyšovať poplatky za 
zber odpadu pre vás občanov a  preniesť 
zvýšenú finančnú záťaž na vás. Ale ak ne-
budeme dôslednejšie triediť odpad všetci, 
obec nebude mať inú možnosť, len pristú-
piť k tomuto nepopulárnemu kroku. Preto 
chceme vám občanom vytvárať podmien-
ky, aby sa podiel vytriedeného odpadu stá-
le zvyšoval a  dal sa použiť ako druhotná 
surovina na ďalšie spracovanie. Obec zbie-
ra konáre vo vegetačnom období spred 
vašich domov, zriadila obecné komposto-

visko a rozdala bezodplatne kompostova-
cie zásobníky na uskladnenie biologicky 
rozložiteľného odpadu, ktorý tvorí neza-
nedbateľné množstvo z celkového objemu 
odpadu produkovaného našimi domác-
nosťami. Podľa zákona aj sedliackeho ro-
zumu bioodpad nepatrí do komunálneho, 
ani zmiešaného odpadu, ale má sa oddeliť 
a zhodnotiť ďalším spracovaním ako bio-
logické hnojivo - kompost. Na triedený 
zber iných zložiek odpadu je u nás zave-
dený vrecový systém zberu. Ten u nás fun-
guje roky, napriek tomu sú stále občania, 
ktorí nevedia, čo patrí do farebných vriec. 
Chcem vás poprosiť, aby sme v tomto boli 
všetci dôslední a  naozaj poctivo triedili 
plasty do žltých vriec, papier do modrých 
a sklo do zelených vriec. Ak takéto vrecia 
nemáte, pracovníčky na prvom kontakte 
obecného úradu vám ich radi odovzdajú 
a pri zbere vám naplnené vrecia pracovní-
ci firmy Brantner vymenia za nové vrecia. 
Pre vytriedenie ďalších zložiek odpadu 
pripravujeme sezónny zber pneumatík, 
od minulého roka máme podanú žiadosť 
o nenávratný finančný príspevok na vybu-
dovanie zberného dvora pre zber staveb-

ného odpadu a veľkoobjemového odpadu 
ako sú okná, nábytok a podobne. 

Prečo je pre nás také dôležité o  odpa-
doch stále písať a informovať? Nejde nám 
len o financie, ale v prvom rade nám ide 
o  prostredie v  ktorom žijeme my, ale aj 
naše deti a vnúčatá, ktoré tu chcú dôstojne 
žiť ďalšie roky a desaťročia. Je na nás, aby 
sme aj ďalším generáciám zanechali čistú 
prírodu bez odpadu na každom kroku. 
A neurobí to nik iný, iba každý z nás svo-
jím zodpovedným prístupom a  troškou 
snahy. Verím, že sa nám to spoločnými 
silami podarí.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

Položka Úroveň vytriedenia
komunálneho odpadu 2019 2020 2021

1 <10% 17 26 33
2 10-20% 12 24 30
3 20-30% 10 22 27
4 30-40% 8 13 22
5 40-50% 7 12 18
6 50-60% 7 11 15
7 >60% 7 8 11

Sadzba za príslušný rok v €/t

Položky a sadzby za uloženie zmesového komunálneho odpadu a objem-
ného odpadu  na skládku odpadov €/t

Deti z Detského domova 
Poprad pomáhajú

seniorom
Tak ako deti z detských do-

movov žijú v neľahkej život-
nej situácii, aj niektorí starí 
ľudia to nemajú jednoduché.

V detskom domove v Popra-
de, od januára 2019 s novým 
názvom -  v  Centre pre deti 

a rodiny - sme prišli  na nápad, 
čo keby sme tieto dve skupiny 
ľudí spojili? Veď, kto porozu-
mie lepšie osamelým a niekedy 
aj zúfalým starkým? A kto po-
chopí život detí žijúcich mimo 
svojej rodiny lepšie, než starkí, 
ktorých deti žijú ďaleko, alebo 

jednoducho ich niet?
Odborníci hovoria, že 

stretnutia starých ľudí 
a detí poskytuje pozoru-
hodné spojenie, medzi-
generačnú väzbu. U  detí 
sa v tomto spojení rozvíja 
pocit starostlivosti a  sú-
citu so staršími. A u star-

kých interakcia pomáha 
udržiavať lepšie zdravie, zvy-
šuje ich spokojnosť so živo-
tom, pomáha aj redukovať 
depresívne pocity, či nálady. 

Projekt v spolupráci
s Tescom 

V čase realizácie projektu, 
ktorý by začal v apríli a skon-
čil by v novembri, budú naše 
deti navštevovať seniorov v 
ich domoch, pomôžu s prá-
cami v záhrade, na dvore, 
okolo domu. Skúsme si teda 
predstaviť, ako sa deti z  det-
ského domova stretávajú so 

seniormi, žijúcimi v  obci 
Spišská Teplica. Spoločne by 
relaxovali, hrali spoločenské 
hry a  podnikali by niektoré 
spoločné aktivity. Inokedy sa 
stretnú so starkými v komu-
nitnom centre. Spolu prežijú 
pekné zmysluplné stretnutia, 
budú sa spoločne rozprávať, 
hrať, spievať pesničky, sledo-
vať film, uskutočnia sa spo-
ločné prechádzky v prírode.

Projekt s názvom VY ROZ-
HODUJETE, MY POMÁ-
HAME bude potrebné ešte 
hlasovaním podporiť.

Mgr. Helena Kišová
špeciálny pedagóg CDaR 

Poprad

Srdce v dlani
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Návrat do minulosti
Dnešné rozprávanie bude o  svadbách. 

Ako prebiehali v  štyridsiatych rokoch 
minulého storočia v našej obci? 

V  Teplici mali svadby svoje pravidlá 
a  zvyky. Ich dodržiavanie nebolo prob-
lémom, nevesta i  ženích boli zvyčajne 
z našej dediny. Len málokedy sa stalo, že 
si doviedli budúcu manželku či manžela 
odinakadiaľ. Svadbe predchádzali pytač-
ky – ženích poslal svoju mamku ku rodi-
čom nevesty. Po kladnej odpovedi dohod-
li mamky všetko, čo súviselo so svadbou. 
Mladí zase na fare stanovili s pánom fa-
rárom dátum sobáša. Po tri nedele pred 
svadbou boli v kostole ohlášky. 

Každá strana si určila mládenca zo svo-
jej rodiny za prvého družbu. Jeho úloha 
spočívala aj v pozývaní hostí na svadbu. 
To prišlo vždy po druhej ohláške. Mlá-
dencom dali svadobní rodičia zoznam 
ľudí, ktorých majú pozvať. Od každej ro-
diny, ktorú pozvali, dostali malú finančnú 
odmenu na zaplatenie hudby na „druž-
bovskie“ - zábavu, ktorá sa konala večer, 
v  deň druhej ohlášky. Prebiehala vždy v 
jednej z  dvoch krčiem, a  to u  Marcieho 
alebo u Kostolníka (konali sa tam všetky 
zábavy a plesy v dedine).  Na zábave vese-
lo vyhrávala cigánska hudba a množstvo 
mladých z  celej dediny tancovalo až do 
rána. 

Po tretej ohláške začala príprava na sa-
motnú svadbu. V snahe pomôcť svadob-
ným rodičom, prinášala bližšia i vzdiale-
nejšia rodina či známi suroviny (vajcia, 
maslo, cukor a pod.) na prípravu koláčov. 
Za to im svadobní rodičia poslali výsluž-

ku - výborné koláče, ktoré sa 
volali „bajgel“ a „križovník“.  
Tie sa piekli z kysnutého cesta 
a boli makové. Na pečenie sa 
využívali špeciálne okrúhle 
plechy.

Okrem prvých družbov dô-
ležité postavenie mali sved-
kovia (starejší). Táto funkcia 
pripadla dvom chlapom. Od 
ostatných hostí sa líšili špeci-
álnou ľanovou, krásne vyšíva-
nou štólou (šerpou) prehodenou šikmo 
cez plece k náprotivnému boku. Pred so-
bášom prišiel ženích so svedkom a ostat-
nou rodinou do domu nevesty. Tam sved-
kovia vyzvali budúcich mladomanželov, 
aby odprosili a poďakovali rodičom, ko-
nalo sa tzv. odpytovanie. Potom sa všetci 
vybrali do kostola. 

Sobáš v kostole býval ráno o 10.00 ho-
dine a po ňom sa hostia rozdelili a odišli 
na obed do rodiny, ktorá ich na svadbu 
pozvala. Osobitne tak obedovala rodina 
ženícha a osobitne rodina nevesty. Dôle-
žitú úlohu mali aj tu prví družbovia, ktorí 
hostí obsluhovali. A nielen to. Pri obslu-
hovaní museli povedať aj nejakú básnič-
ku, ako napríklad:  Tu je dobrá polievoč-
ka, v  nej je kohút aj sliepočka. Dobre si 
ju vychutnajte, na kostičky pozor dajte. 
Podobné veršíky sa opakovali pred kaž-
dým jedlom. 

Po obede sa hostia pobrali do krčmy, 
kde boli pripravení hudobníci, aby hra-
li do tanca. Prišli si tam zatancovať aj tí 
mladí ľudia z dediny, ktorí neboli pozvaní 

na svadbu. Po výdatnom tanci sa opäť po-
zvaní hostia pobrali na večeru do rodín, 
ktoré svadbu pripravili. Večera bola dlhá, 
pozostávala z  viacerých chodov. Posled-
né boli vždy rezne. Keďže hostia už boli 
poriadne sýti, rezne si zobrali domov. Po 
jedle sa  vrátili do krčmy, kde zábava po-
kračovala do bieleho dňa. Nadránom pri-
šlo na rad čepčenie nevesty v dome, kde 
mladí budú bývať. Čepčili ju vydaté ženy 
s humornými pesničkami a poznámkami 
týkajúcimi sa svadobnej noci. Počas čep-
čenia jej zobliekli svadobné šaty a obliekli 
civilné. Potom si ju ženích odviedol.  

V  nasledujúci deň si rodičia nevesty 
zavolali niekoľko žien z  rodiny, aby od-
niesli periny a  výbavu svojej dcéry do 
nového príbytku. Ženy s  perinami pre-
chádzali dedinou so spevom a  veselou 
náladou. Záležalo na tom, aby ľudia vide-
li výbavu, ktorú nevesta prináša do novej 
rodiny. V  dome ich opäť čakalo bohaté 
pohostenie.

Zo spomienok
pani Heleny Mešárovej

Asi každá obec, mesto, dedi-
na, selo, dzedzina na Sloven-
sku má vlastné, generáciami 
odovzdávané príbehy zo svojej 
minulosti. Sú to hovorené po-
vesti, povery, legendy, tradičné 
príbehy, ktoré nie sú nikde za-
písané. Preto sme sa v Spišskej 
Teplici v  spolupráci s Literár-
nou spoločnosťou Pravé ore-
chové rozhodli zozbierať vaše 
spomienky, alebo spomienky 
vašich rodičov a  prastarých 
rodičov, ktoré vám vyrozprá-
vali vo vašej mladosti. Chce-
me vás touto formou poprosiť 
o  spoluprácu a pozvať vás na 
stretnutie do zasadačky kul-
túrneho domu, prípadne u vás 
doma s  ľuďmi, ktorí majú 
s  touto činnosťou dlhoročné 

skúsenosti. Sú to profesionál-
ni spisovatelia, autori, ktorí 
predkladajú zhromaždené pí-
somné materiály historikom 
a etnografom, ktorí sú odbor-
níci na zobrazované epochy, 
aby spomienky a vykreslenie 
spoločnosti zodpovedali čo 
najviac skutočnosti. Ale bez 
vás, bez vašej pomoci sa nám 
to nepodarí. Poďme spoloč-
ne naplniť knihu príbehmi 
o  našej obci, ktorá bude od-
kazom aj pre ďalšie generácie. 
O termíne prvého spoločného 
stretnutia pri čaji s autormi vás 
a  vašich rodinných príslušní-
kov budeme bližšie informo-
vať formou pozvánky, ktorú 
vám doručíme do poštových 
schránok. Ak vás tvorba tejto 

knihy zaujala a  chcete sa po-
deliť o  svoje príbehy, môžete 
nás kontaktovať na tel.číslach: 
052/7738400, 0903 728  400, 
prípadne odovzdajte odkaz 
prostredníctvom členov ob-
čianskych hliadok alebo te-

rénnych pracovníčok. Vopred 
ďakujeme a tešíme sa na spolu-
prácu s vami. (o literárnej spo-
ločnosti sa viac dozviete na: 
http://praveorechove.com/)

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

Kniha poviedok o Spišskej Teplici
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Čas radosti, veselosti ...

Duchovné okienko

Ani sme sa nenazdali a po 
adventnom období sme mohli 
znovu prežívať krásny čas ra-
dosti a veselosti z príchodu ma-
lého Ježiška na tento svet, ktorý 
v chudobných podmienkach, 
zahalený len v plienočkách, le-
žal taký malý a predsa klaňali sa 
mu králi. V jasličkách si maličký 
drieme, a predsa On je Pán neba 
i zeme, náš Spasiteľ a Vykupiteľ. 
Na celom svete sa 24. decembra 
o polnoci rozozvučali zvony v 
kostoloch a katedrálach a ohla-
sovali jeho narodenie. A nielen 
zvony, ale aj malí a veľkí koled-
níci. A koledovalo sa aj v našej 
farnosti. Počas adventného ob-
dobia ochotné deťúrence obeto-
vali svoj voľný víkendový čas a 
pod vedením starších  pripravili 
koledy a vinše. Na prvý sviatok 
vianočný vyšli do ulíc v štyroch 
skupinkách, aby ohlasovali dob-
rú novinu o narodení malého 
Ježiška, ako v dávnych časoch 
pastierikovia. Takto sa zapojili 
do 24. ročníka projektu Dobrá 
novina, ktorá sa niesla pod hes-
lom „Padlo do úrodnej pôdy“. 
Tentoraz naši koledníci prijali 
od našich veriacich milodary, 

ktoré prispeli na skvalitnenie 
života kamarátom v juhoafric-
kom štáte Uganda, kde ich ro-
dičia tiež nesedia so založenými 
rukami a čakajú, kto im pomô-
že, ale zaoberajú sa hlavne poľ-
nohospodárstvom a tiež sú veľ-
mi aktívni v pomoci druhým. A 
to je to naše pomyselné zrnko 
podpory, ktoré nachádza úrod-
nú pôdu v našich srdciach, srd-
ciach a životoch kresťanov. V 
našej farnosti koledníci navští-
vili tento rok 86 domácností, 
kde ich privítali s radosťou a 
vďačnosťou. Počas koledy sa 
ujovia a tety na nich usmievali, 
niektorí aj plakali, pochválili ich 
a boli veľmi pohostinní. Koled-
níci mali z toho radosť aj zábavu 
a prajú aj svojim kamarátom v 
Ugande, aby zažili radosť z toho, 
čo im prinesie zbierka z celej 
koledy nášho krásneho, aj keď 
malého, ale srdcom bohatého 
Slovenska, do ktorej mohli takto 
prispieť vo výške 1681 eur. V 
druhý sviatok vianočný sa odví-
jal divadelný príbeh o narodení 
malého Ježiška V takej obyčaj-
nej rodine. V kultúrnom dome 
našej obce sa v poobedňajších 

hodinách v dojímavom príbe-
hu predstavili naši divadelníci, 
kde sa tiež okrem dospelých zú-
častnilo veľa detí, ktoré stvárnili 
pastierikov a spolu si nakoniec 
zaspievali krásnu pieseň o ro-
dine. Zvlhnuté oči prítomných 
svedčia o tom, že nám osud 
rodín nie je ľahostajný. Všetci 
prítomní dostali od nášho du-
chovného otca Alojza Chmelára 
slávnostné požehnanie a ďalšou 
odmenou pre divadelníkov bola 
okrem potlesku odozva obecen-
stva, keď zaspievali pieseň Tichá 
noc. A aby toho nebolo vo far-
nosti málo, farníci, ktorí preja-
vili záujem, privítali  počas via-
nočného obdobia kňazov, ktorí 
im požehnali domácnosti a za-
nechali o tom zmienku zápisom 

na verajoch dverí. Požehnaný to 
čas. Ďakujeme Ti, Pane Ježišu. 
Chceme tiež touto cestou poďa-
kovať všetkým rodičom koledu-
júcich i vystupujúcich za pod-
poru a všetkým rodinám, ktoré 
privítali Dobrú novinu. Našim 
duchovným pastierom tiež za 
podporu a účasť na divadelnom 
predstavení. Aj keď vianočné 
obdobie skončilo, malý Ježiško 
ostáva v naších srdiečkach po 
celý rok a snažme sa mu urobiť 
radosť našou vľúdnosťou, poro-
zumením pre toho druhého a 
vnímaním potrieb okolo nás ži-
júcich bratov a sestier. Pestovať 
si kultúru slova a vyjadrovania, 
a tak byť dobrým príkladom pre 
naše deti a vnúčatká.

v. š

Milí bratia a sestry, vážení priatelia, milí 
naši mladí, drahí starkí a chorí, vianočné 
obdobie prešlo v závere potichu ako vždy. 
Aj náš betlehem v kostole i ten druhý 
tiež taký pekný na námestí nám akoby 
zovšednel. Akosi menej sme sa pri nich 
zastavovali. Zovšedneli nám. Ako všetko 
v našom živote. Prežili sme sviatok Obe-
tovania Pána, ľudovo nazývaný Hromnice 
a po ňom nás čakajú týždne cezročného 
obdobia, potom pôstne, veľkonočné ob-
dobie, po ňom sa vrátime k cezročnému, 
ktoré skončí pred zimou. Čo robiť, aby 
náš život nešiel do stratena? Do zovšed-
nenia? Pán Boh nám dal rozum, aby sme 
si uvedomovali vzácne skutočnosti nášho 
života. A vôľu pripomínať si to a oživovať 
v duši i v živote našich rodín i obce. Nik-
dy nám celkom nezovšednejú postavy na-
šich zosnulých rodičov. Nikdy nepôjdu do 
stratena dobré skutky našich dobrodincov. 
Nikdy nám nezovšednie východ či západ 
slnka. Ba naopak, uchvacuje nás. Tak ako 
osvetlené Tatry ráno i večer. 

Čo teda robiť, aby aj náš život sa nestal  
všednosťou? Prvou vecou je nechať si na 
veci potrebný čas. Robiť ich zo srdca i 

prežívať. Nebehať  len po povrchu života. 
Dnes to nie je ľahké vzhľadom na množ-
stvo povinností a práce. Ale predsa, ak 
vnímame slová kohosi, že v živote na všet-
ko potrebné máme čas a prosíme Svätého 
Ducha, aby nám dal vedieť, čo je pre nás 
dôležité a čo už je nad rámec nášho živo-
ta a nosnosti, môžeme hlbšie prežívať tie 
veci, ktoré sa takými potrebnými  ukážu. 

Druhou vecou je dôvod, že každým 
dňom sa chcem páčiť nášmu nebeskému 
Otcovi. A keď niečo pripravujeme pre nie-
koho, tak to robíme čo najlepšie, vložíme 
tam kus úsilia, ale aj srdca. Teda aj tu by 
malo pominúť to hrozné každodenno, ako 
to ktosi spomína. 

Treťou vecou je náš blížiaci sa odchod 
do večnosti. Ten nedovoľuje žiť ledabolo. 
Lebo nám bude chýbať vo večnosti radosť z 
toho, čo sme urobili. A pred Všemohúcim 
Bohom nám potom bude chýbať aj ovocie 
nášho života. Vlastne lásky.  Niekto povie, 
že je tak unavený, že už nedokáže robiť veci 
radostne a lepšie. Toto už dajme do rúk 
Všemohúceho, ale aj milosrdného Boha, 
ktorý posúdi naše úmysly, snahy a odmení, 
čo sme robili, hoci to nemalo známky naj-

vyššej kvality, po ktorej sme snívali. 
Veci okolo nás zovšednievajú a idú do 

stratena. Ale ľudská duša nie je tak stvore-
ná. Ona je poslaná pre život, pre lásku, pre 
novosť a túžbu urobiť druhého šťastným.  
Nebojme sa, duša spojená s Bohom bude 
živá, krásna, prekvapivá - a večná. V Bo-
žej prítomnosti, v jeho náručí, v blízkosti 
všetkých, tých, ktorí chceli byť úprimne s 
Ním. Boh nás bude oživovať na tomto sve-
te, potešovať, povzbudzovať, len ho hľa-
dajme. Vieme, že býva všade, ale vieme aj 
to, kde býva prednostne. Prichádzajme za 
ním. Aby aj o nás platilo, že On i so Synom 
prídu k nám a urobia si u nás príbytok. So 
všetkými privilégiami, ktoré má tento pat-
rón našej farnosti - Najsvätejšia Trojica. 

MIlí čitatelia týchto riadkov, prijmite po-
zdrav a prianie od Pána, aby sme čím čas-
tejšie cítili radosť, pokoj, ale aj vytrvalosť 
v dobrom, ak by sme sa dostali do nejakej 
hmly. Pripomínajme si vtedy slová blaho-
slavenej sestry Zdenky Schelingovej, ktorej 
pekný obraz máme aj v našom kostole: Za 
mrakmi je moje milované slnko. Boh. Stále. 

Žehná     
duchovný  otec Alojz Chmelár
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Nikto odo mňa nikdy nechcel interview o tomto, hovorí pani Mária Šellengová 
počas rozhovoru, v ktorom si spomína na udalosti spred vyše 70 rokov...

Bol 9. február 1945. Mala som 21 ro-
kov, môj manžel Edo bol o  10 rokov 
starší, mal práve v ten deň narodeniny, 
31 rokov. Mali sme 1,5-ročnú Martušku 
a  bývali v  dome s manželovými rodič-
mi. Manžel prišiel večer z roboty, najed-
li sme sa a  ľahli si spať, keď začal nie-
kto búchať na bránu. Boli to dvaja muži 
z NKVD a jeden civil. Chceli „pogovoriť 
s  chazajom“. Moja svokra im poveda-
la, nech zoberú starého otca, ale oni 
chceli mladého. Bol krik, zobudila sa 
dcérka, manžela zobrali preč. Nevedeli 
sme prečo, nikomu nič nezrobil. Zobra-
li ho posledného zo Spišskej Teplice z 
dvanástich, najprv boli chlapi vo Svite, 
potom v Štefánikových kasárňach v Pre-
šove. Poslali nás z dediny 2 najmladšie 
ženy, ktorým odviedli chlapov, išli sme 
aj s  pani Pribylincovou do Prešova, 
s batôžkami, opýtať sa, čo s nimi bude. 
Viezli sme sa vojenskými autami, kto 
nás zobral, najprv do Prešova, ale po-
tom už prevážali mužov do Humenného 
a potom do Sanoku. Išli sme až po hra-
nice, ale ľudia nám povedali, aby sme sa 
vrátili domov k rodinám, aby sme nešli 

ďalej. Chlapov odvezú na Sibir, nič sa už 
nedá robiť.

O  osude odvlečených mužov sme ne-
vedeli nič. Manžel sa vrátil po 2 rokoch 
a  5 mesiacoch v  r. 1947. Chodievali 
sme vyčkávať do Popradu vlaky, keď ľu-
dia hovorili - prídu z  Ruska. Ale vždy 
nadarmo... Až raz sme išli do Popradu 
a  stretli sme sa na ceste, prichádzali 
z vlaku do Teplice peši. Môj manžel Edo 
a  sused od Sklepiska prišli spolu. Dcé-
ra Martuška otca nepoznala, no otec jej 
chýbal a  potom, keď sa mu zavesila na 
krk, už ho nepustila. Všetky veci, ktoré 
mal oblečené, sme spálili, mal plno vší. 
Rozprával mi, že keďže bol mladý a sil-
ný, prevážal na Sibíri na voze s koňom 
chlieb, mnohokrát sa museli zachraňo-
vať pred vlkmi a medveďmi  utekať pred 
nimi do barakov.

Keď sa manžel vrátil zo Sibíri domov, 
mali sme ešte troch synov - Eda, Joža 
a  Julka. Veľa som toho prežila. Som 
posledná žijúca pamätníčka. Ďakujem, 
že na pamiatku týchto mužov ste niečo 
urobili, veľmi mi na tom záležalo. Niko-
mu nič nezrobili...

Na návrh starostu obce poslanci obecného 
zastupiteľstva schválili ocenenie - umiest-
nenie pamätnej tabule občanom Spišskej 
Teplice odvlečeným do trestaneckých pra-
covných táborov tzv. gulagov v Sovietskom 
zväze v roku 1945. Tabuľa je umiestnená na 
budove obecného úradu s menným zozna-
mom 12 mužov a dátumom ich narodenia:

Bendík Andrej 13.02.1902, Spišská Teplica
Bendík Jakub 13.01.1921, Spišská Teplica
Cibula Ján 23.01.1904, Spišská Teplica
Dikant Eduard 13.12.1903, Spišská Teplica
Hybler Ján 26.04.1898, Spišská Teplica
Kessel Eduard 14.01.1913, Spišská Teplica
Kolárik Jozef 20.04.1906, Spišská Teplica
Kubaský Ján 23.07.1900, Spišská Teplica
Kulich Jozef 23.02.1904, Spišská Teplica
Pribylinec Jozef 04.03.1914, Spišská Teplica
Šavel Jozef 27.02.1894, Spišská Teplica
Šelleng Eduard 09.02.1914, Spišská Teplica

ODPUSTIŤ - ALE NEZABUDNÚŤ!
Venované občanom Spišskej Teplice 

odvlečeným do trestaneckých pracovných 
táborov tzv. gulagov v Sovietskom zväze, 

v roku 1945.

Vážení spoluobčania, 
Obec Spišská Teplica v zmysle zákona  č. 

131/2010. o pohrebníctve začala uzatvárať 
nájomné zmluvy s pozostalými - vlastník-
mi hrobových miest. Pre lepšiu orientáciu 
Vám poskytujeme informáciu, s  akými 
najčastejšími otázkami  sa stretávame pri 
uzatváraní nájomných zmlúv na hrobové 
miesto.

Otázka: Je vôbec potrebné, aby bola 
uzatvorená nájomná zmluva na hrobové 
miesto?   

Áno, je potrebné, pretože právo uží-
vať hrobové miesto vzniká uzavretím 
nájomnej zmluvy v zmysle ust. § 21 a § 
22 zákona č. 131/2010 o pohrebníctve  a 
podľa § 663 až § 684 zákona č. 40/1964 
Zb. Občianskeho zákonníka.

Otázka: Kto má právo uzatvoriť nájom-
nú zmluvu?

 Prednostné právo na uzatvorenie ná-
jomnej zmluvy na hrobové miesto má 
blízka osoba. Ak je blízkych osôb viac, tá 
blízka osoba, ktorá sa prihlási ako prvá.

Otázka: V minulosti už bol zaplatený 
poplatok za hrobové miesto aj napriek 
tomu som povinný uhradiť poplatok 
znovu?

Ak bol poplatok uhradený jednorázo-
vo a nebola uzatvorená nájomná zmluva 
je potrebné uhradiť poplatok vyplývajú-
ci z nájomnej zmluvy.

 Otázka: Akú sumu je potrebné zaplatiť  
za hrobové miesto?

Poplatky za prenájom hrobového 
miesta sú schválené VZN č.5/2015, člá-
nok 9 - cenník služieb.

Pre príklad uvádzame :
prenájom hrobového miesta- jedno-

hrob / dvojhrob nad sebou/ pre zosnu-
lého s  trvalým pobytom v  obci Spišská 
Teplica na 10 rokov  - poplatok 10 €

prenájom hrobového miesta - dvoj-
hrob  vedľa seba pre zosnulého s  trva-
lým pobytom v obci Spišská Teplica na 
10 rokov  - poplatok 20 €

Nájomné zmluvy sa uzatvárajú mini-
málne na desať rokov.

Zároveň Vás chceme požiadať o  trpezli-
vosť pri spracovávaní nájomných zmlúv. 
Čestné prehlásenia budú doručované po-
stupne podľa jednotlivých ulíc. V prípade, 
že nemáte Čestné prehlásenie, ktoré je po-
trebné na uzatvorenie nájomnej zmluvy, 
môžete si ho vyzdvihnúť aj na mieste prvé-
ho kontaktu obecného úradu.  d.b

Nájomné zmluvy  na hrobové miesta
– najčastejšie otázky

Šachový klub Mapak za podpo-
ry Obecného úradu Spišská Teplica 
usporiadal 06.01.2019 v poradí už 12. 
ročník Trojkráľového šachového tur-
naja s účasťou 22 šachistov z rôznych 
šachových klubov. Hralo sa švajčiar-
skym systémom 2 x 15 minút. Zvíťazil 
skúsený šachista Štefan Galovič s LŠ 
Poprad, ktorý sa nášho turnaja zú-
častnil po prvýkrát.

Konečné poradie na prvých 
miestach: 1. Š.Galovič /LŠ Po-
prad/ 6 bodov, 2. -5. F. Kopnický /
LŠ Poprad/, Š.Body /LŠ Poprad/, P. 
Kuzmiak /ŠK Mapak/, B. Marci /LŠ 
Poprad/ všetci 5 bodov.

Šachový
Trojkráľový

turnaj
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Život na kolesách a cesta za úspechmi súrodencov Jalowiczorových
Nebolo to tak dávno keď som 

kráčala večernými ulicami na-
šej krásnej vianočne vyzdobe-
nej obce a zastavila som sa pred 
domom rodiny Jalowiczorovej. 
Prebehlo mi mysľou: „Ktovie 
ako si nažíva táto rodinka plná 
aktivít a ako to u nich chodí?“ 
A  bolo rozhodnuté! Oslovila 
som súrodencov Marka a  Ve-
roniku aby nám porozprávali 
o  svojich dojmoch, pocitoch, 
veselých i  zaujímavých zážit-
koch, s  ktorými sa stretli na 
svojich „cestách za úspechmi 
v karate“. 

Otázka: Ktoré krajiny mimo 
Slovenska ste navštívili pri 
svojich športových aktivi-
tách?

M+V: Chorvátsko, Poľsko, 
Ukrajina, Česká republika, Ta-
liansko, Slovinsko, Maďarsko.  
Chceme ísť aj do iných štátov, 
na iné kontinenty na to však 
nemáme toľko peňazí, lebo 
štartovné, dopravu aj ubytova-
nie si platíme sami. 

Otázka: Sú to tisíce a  tisíce 
kilometrov, ktoré ste museli 
stráviť predovšetkým v  aute, 
kým Vaši spolužiaci trávili čas 
s  kamarátmi alebo na inter-
nete. Nebolo Vám to niekedy 
ľúto?

M+V: Ani nie, obidvaja sme 
v  reprezentácií Slovenska. Ka-
rate máme obaja radi a keď sa 
človek venuje tomu čo ho baví 
je ochotný „obetovať“ kvôli 
tomu aj voľný čas.                   

V: Ja si v aute rada čítam, 

kreslím, počúvam hudbu, aj si 
v aute s bratom pospíme, keďže 
najčastejšie cestujeme v  noci. 
Na príkaz mamky si vždy na-
balím aj učebnice no nie vždy 
pri tých tisícoch kilometrov 
sa stihnem do nich aj pozrieť.
(smiech)

Otázka: Kde sa Vám najviac 
páčilo?

M+V: Je toho viac. Ale na 
Majstrovstvách Európy v  Ta-
lianskom Lanciáne.

Otázka: Prečo?
M+V: Väčšinou všetok čas na 

súťažiach trávime v  športovej 
hale. Ráno je prezentácia a v za-
hraničí pri účasti cez 2000 pre-
tekárov je to bežné že posledné 
kategórie štartujú aj po polno-
ci. Ja (Marko) som už štartoval 
dva krát o pol jednej ráno. Celý 
deň v  hale a potom  ešte mate 
podať výkon (smiech). Keď 
nám ocko nahlási súťaž tak 
prvá naša otázka je ako vyzerá 
športová hala. A podľa toho ak 
sme tam už boli si spomenieme 
kde ideme. Také súťaže sú nie-
koľkodňové. Každý deň súťažia 
rôzne kategórie, tak sme si užili 
aj chvíle pri mori, nakoľko sme 
mali mimo súťaže čas aj pre 
seba a tieto chvíle boli pre nás 
vzácne.

M: Taktiež sme asi šokovali 
plavčíkov na pláži, lebo neča-
kali takýto nával slovenskej 
reprezentácie, ktorý sa ihneď 
z autobusu vrhol do mora. Ve-
likánska pláž v  polovici júna 
bola v tom čase úplne prázdna, 
ani počasie nebolo tropické, 
no napriek tomu sme sa húf-
ne rozbehli do mora. Veď po-
znáte Slovákov - nejaká neprí-
tomnosť plavčíkov, veľké vlny, 
alebo príkazová tabuľa pokiaľ 
sa môže ísť do mora... No kto 
by to čítal, veď to nebolo po 
slovensky. HAHAHA. Kto by 
ostal pri brehu, každý chcel ísť 
do najväčších vĺn. Z toho mali 
chvíľu plavčíci hlavu v smútku, 
ale nakoniec sa zbehli všetci 
plavčíci z  okolia na to miesto 
kde sme sa my „vyrojili“ z au-
tobusu. Bolo to zábavné....ale 
hlavne príjemné užiť si more.

Otázka: Je ešte niečo na čo 
sa na súťažiach alebo po súťa-

žiach tešíte?
M+V: Máme také pravidlo, že 

ak niekto z posádky auta (zvy-
čajne sa vezieme 4 ) získa me-
dailu tak sa zastavujeme v MC 
DONALD-e a môžeme  si ob-
jednať čo chceme.

Otázka:  Tak to je naozaj sil-
ná motivácia. Prekvapilo Vás 
niečo naopak negatívne v ne-
jakej krajine?

V: Toalety na Ukrajine. Ni-
kdy som sa nestretla s  ta-
kýmito záchodmi. Boli tam 
„šlapacie záchody“ a  nevedela 
som sa z  toho dlho spamätať. 
Uprostred dlážky 10 cm diera 
... (smiech). Ak vám vypadne 
z vrecka mobil, USB kľúč alebo 
nejaká vec....neviem si to ani 
predstaviť.

Otázka: Nadviazali ste aj ne-
jaké kontakty, kamarátstva so 
súpermi z iných krajín?

V: Áno, ja mám kamarátky 
z  Budapešti, z  Malty, z  Ľvova, 
z Poľska a Karlových Varov.

Otázka: Koľkých súťaží sa 
v priebehu 1 roka zúčastníte?

M+V: Je to približne 35 súťaží 
vrátane Slovenska a Európy.

Otázka: Najlepšie priprave-
ný pretek podľa Vás bol kde?

M: V Taliansku. Bolo to tam 
organizačne veľmi dobre pri-
pravené a hlavne boli dodržané 
všetky časové rozpisy čím sa 
vlastne samotná súťaž nepre-
dlžila.

V: V  Ľvove. Mali sme tam 
veľmi krásne ubytovanie v per-
fektnom hoteli a  ešte sa mi 
páčilo v  Poľsku (Bielsko-Bia-
la), lebo som tam mala silnú 
konkurenciu a aj napriek tomu 

som vyhrala.
Otázka: Tak to blahoželám 

Veronika. Porátal niekedy Váš 
ocko koľko kilometrov ročne 
najazdíte na súťaže?

M: asi 35 000 km
Otázka: Tak to je naozaj veľ-

mi veľa km. A koľko času týž-
denne venujete príprave na 
tréningoch?

M: 15 hodín týždenne ja a 15 
hodín Veronika. Tréningy 
máme každý deň. Moja ses-
tra sa vlastne začala zaujímať 
o tento šport už ako dvojročná. 
Nič iné jej neostalo (smiech). 
Bola ma pozrieť na tréningu 
a  odvtedy „ma začala špeho-
vať“ a  veľmi túžila robiť kara-
te tiež, takže chodievame na 
tréningy spoločne každý deň 
a ešte trénujeme doma.

O: Tak to  naozaj popri škole 
venujete tomuto športu veľmi 
veľa času. Ostáva Vám popri 
karate čas aj na iné záľuby?

M: (smiech) Ale áno rád kor-
čuľujem, lyžujem, hrám futbal, 
volejbal, v škole sa venujem at-
letike, len nemám akosi čas na 
pubertu. (opäť smiech)

V: Navštevujem ZUŠ - hru na 
klavír a aj spev. V škole recitu-
jem a  hrávam aj v  teplickom 
ochotníckom divadle ÚSMEV, 
taktiež rada plávam, lyžujem a 
venujem sa atletike.

Na záver to zhrniem citátom 
športovca:

„Športovec možno nemá čas 
chodiť každý deň von. Necho-
dí sa cez víkendy baviť. Netrá-
vi svoj voľný čas s  cigaretou 
a fľaškou v ruke. Nemá v škole 
ukážkové známky. Jeho kama-



11Teplický spravodajca

www.obecspisskateplica.sk

ráti si myslia, že na nich zabu-
dol, alebo že na nich kašle, len-
že oni nevidia, že sa snaží niečo 
dosiahnuť. Čas, ktorý oni trá-
via vonku, on trávi na tréningu 
a  tvrdo maká. Kvapky, ktoré 
ostatní vypijú on zo seba vypo-
tí. Ale keď ostatní budú niekde 
na dne, tak práve on bude ten, 
ktorý bude víťaziť v športe, kto-
rý miluje a pre ktorý obetoval 
roky svojho života.“

A  na záver najnovšia infor-
mácia zo sveta športu. Vero-
nika Jalowiczorová prešla no-

mináciou na športovca roka 
okresu Poprad a dostala sa do 
TOP 3 a  obsadila nádherné 
druhé miesto.  

Obidvom súrodencom blaho-
želám v mene celej obce a ďa-
kujem, že takto úžasne repre-
zentujú našu obec, okres, kraj 
a  hlavne naše krásne Sloven-
sko. Želám im v mojom mene 
aj v  mene obyvateľov Spišskej 
Teplice ešte veľa úspechov 
v športe, ktorý si obaja  tak za-
milovali.

g.o. V  posledných mesiacoch sme 
v našej obci zaznamenali zvýše-
ný výskyt voľne sa pohybujúcich 
psov. Obecný úrad obdržal nie-
koľko sťažností od obyvateľov na 
psov, ktorí pobehujú po obci bez 
svojho majiteľa. Následne boli 
majiteľom psov doručené výzvy 
na ich zabezpečenie. Pri chove 
psa v obci je potrebné sa riadiť 
platným VZN č. 4/2016, podľa 
ktorého je voľný pohyb psa na 
verejných priestranstvách za-
kázaný a pes musí byť vždy na 
vôdzke vedený majiteľom.  Me-
dzi verejné priestranstvá patria 
všetky pozemné komunikácie 
(cesty III. triedy, miestne komu-
nikácie), parkoviská, chodníky, 
námestia. Vstup so psom je za-
kázaný do areálu futbalového 
ihriska, do areálu ZŠ a MŠ, do 
areálu obecného detského ih-
riska, do areálu cintorína, do 
budovy obecného úradu a  kul-
túrneho domu a na ďalšie mies-
ta, ktoré sú označené značkou 

„Vstup  so psom zaká-
zaný“. Pri nedodržiava-
ní nariadení sa držiteľ 
psa dopúšťa priestup-
ku. Priestupok môže 
byť sankcionovaný až 
do výšky 165 EUR.

V neposlednom rade 
netreba zabúdať ani na 
to, že ak sa pes po obci 
potuluje sám bez svoj-

ho majiteľa a  zaútočí na iného 
človeka, poprípade spôsobí 
dopravnú nehodu, za psa je 
stále zodpovedný majiteľ aj na-
priek tomu, že v dobe útoku pri 
psovi nebol. V  neposlednom 
rade môže voľne pohybujúci 
sa pes vyvolať konflikt s  iným 
psom, z  ktorého nemusí vyjsť 
bez zranení. Preto apelujeme 
na všetkých majiteľov a držite-
ľov psov, aby pristupovali zod-
povedne k  svojim domácim 
miláčikom a  zabránili im pri 
voľnom pohybe po obci. Komu 
by sa páčilo nájsť cudzieho psa 
vo svojom dvore alebo vo svojej 
kuchyni? Je to možno zvláštne, 
ale aj takáto situácia sa už stala. 
Určite by nikto z  nás nechcel, 
aby mu cudzí pes poškodil ma-
jetok alebo zaútočil na členov 
jeho rodiny. Pes je v  niekto-
rých situáciách nevyspytateľný 
a názor, že môj pes by nikomu 
neublížil, nemusí byť pravdivý. 

a. f.

Pes v obci

UPOZORNENIE PRE CHOVATEĽOV
Štátna veterinárna a potravinová správa Slovenskej republiky 
upozorňuje chovateľov, ktorí chovajú hovädzí dobytok, ovce, 
kozy, kone a aj jeden kus ošípanej pre vlastnú spotrebu, že 
sú povinní mať zaregistrovanú farmu a všetky zvieratá cho-
vané na farme musia byť označené a nahlásené do centrál-
nej evidencie hospodárskych zvierat (CEHZ) v  Žiline. Pre 
registráciu takýchto fariem musí prísť chovateľ osobne na 
Regionálnu veterinárnu a potravinovú správu v Poprade, kde 
predloží, alebo vyplní žiadosť o registráciu farmy. 

DOMÁCE ZABÍJAČKY
Povinnosťou chovateľa je nahlásiť domácu zabíjačku as-

poň jeden pracovný deň vopred 
na príslušnú regionálnu veteri-
nárnu a potravinovú správu. Pri 
hlásení je nutné uvádzať regis-
tračné číslo chovu pridelené cez 
CEHZ. Pokuta za neohlásenie 
domácej zabíjačky je pre fyzic-
kú osobu vo výške od 400€ do 
1000€ podľa zákona č. 39/2007 
Z. z. o  veterinárnej starostlivos-
ti v  znení neskorších predpisov, 
§ 48 ods.5 písm. m) zákona.

Dobrá príležitosť ako sa zbaviť prebytočných kíl 
získaných počas vianočných sviatkov bol silvestrov-
ský nohejbalový turnaj o pohár starostu obce, ktorý 
pre svojich členov a ostatných záujemcov pripravil 
nohejbalový klub. Musím skonštatovať, že tento 
posledný dvanásty ročník bol najchudobnejší čo 
sa týka počtu družstiev. Škoda len, že túto príleži-
tosť zašportovať si nevyužili viacerí. Nevadí. Preto 
sme pozmenili dlhoročný zaužívaný hrací systém 
a na miesto dvoch hralo sa sa na tri hrané sety. 
Prvé miesto obsadilo /minuloroční víťazi/ družstvo 
Bleskovci, Jozef a Marek Hybler, Jozef Bukovinský.

Ďalšie poradie: 
2. Meškace - Ľubo Kubaský, Peter Kalla, Laco Jurský, 
Ján Rachel
3. Pigi Team - Slavomír a Pavol Jurčo, Pavol Pintek
4. Team 67 - Jozef Šebest, Marián Klein, Jozef Dikant, Tomáš 
Švagerko
5. Bizóni - Ján Bizovský, Matej Baran, Ján Cimerman, Šte-

fan Hertely
Ďakujem všetkým účastníkom turnaja, sponzorom a to me-

novite Radoslavovi Šeligovi starostovi obce, Jurajovi Jarkulišovi 
riaditeľovi ZŠ a MŠ, f. Plastick - Pigi, Stanislavovi Rušinovi a 
Stanislavovi Cvanigovi.     j.r.

Nohejbalový turnaj
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Výbor DHZ usporiadal výročnú členskú 
schôdzu v  sobotu dňa 5.1.2019. Schôdza 
sa konala v  Kultúrnom dome za účasti 
členov DHZ, delegáta Okresného výboru 
DPO, členov partnerského SDH Raškovice 
(ČR) a pozvaných hostí. Cieľom výročnej 
členskej schôdze bolo zhodnotenie do-
siahnutých výsledkov za uplynulé obdobie, 
plnenia úloh z programu činností a prijať 
plán práce na rok 2019. Hasiči v uplynu-
lom roku zaznamenali jeden požiar a via-
cero technických výjazdov. Výbor DHZ vo 
svojej správe vyzdvihol športové úspechy 
jednotlivých družstiev a  najúspešnejších 
jednotlivcov. Rok 2018 možno označiť za 
najúspešnejší v novodobej histórii dobro-
voľeného hasičského zboru.  

Na základe vykonanej práce v DHZ boli 
vyznamenaní a  ocenení viacerí naši čle-
novia. Výbor DHZ odmenil členov DHZ, 
ktorí sa v roku 2018 dožili okrúhlych ži-
votných jubileí - Milan Šeliga, Michal 
Kupčo, Jozef Škoviera a  Jana Ďurišová. 
Stužku za vernosť 70 rokov získal Šte-

fan Kupčo, stužku za vernosť 60 rokov 
- Gejza Kupco a  Eduard Hibler, stužku 
za vernosť 50 rokov - Milan Kubík Jozef 
Palguta, stužku za vernosť 40 rokov - Jo-
zef Ďuriš a Jozef Šebest, 
stužku za vernosť za 30 
rokov - Ľubomír Baran 
a Rastislav Židek, stuž-
ku za vernosť 20 rokov 
- Viktor Kubaský, stuž-
ku za vernosť 10 rokov 
- Ľubomír Štrbka, Ma-
rián Vaverčák, Marek 
Vaverčák, Jakub Ďuriš  
a Ing. Adrián Ďuriš.

Výbor DHZ ocenil aj mladých hasičov, 
ktorí sa vzorne zapájali do Olympiády 
mladých hasičov a  dosiahli viacero pek-
ných umiestnení (výhra na Halových 
majstrovstvách Slovenska, na okresných 
aj medzinárodných súťažiach). Významné 
ocenenie si prevzali naši mladí hasiči Rad-
ka Červeňová, Bianka Ďurišová, Radovan 
Nagy a Sebastián Kubík, ktorí si vybojo-

vali miestenku v  reprezentácii 
slovenského hasičského dorastu 
a  úspešne reprezentovali zbor 
na majstrovstvách sveta vo Var-
ne v Bulharsku. Poverený dele-
gát Slavomír Kancián z Okres-
ného výboru DPO vyzdvihol 
DHZ za športové úspechy, prá-
cu s  mládežou, plnenie plánu 
a  stúpajúcu tendenciu fungo-
vania v DHZ. Uviedol fakt, že 

DHZ Spišská Teplica patrí medzi popred-
né hasičské zbory v  okrese. Výbor DHZ 
ďakuje všetkým prítomným za účasť a teší 
sa na aktívnu spoluprácu v  roku 2019.

Obecný Stolnotenisový klub reprezentuje družstvo žiakov a 
družstvo mužov. Družstvo žiakov pôsobí v prebiehajúcej sezó-
ne v 2. lige skupine podtatranskej v kategórii 
starších žiakov. Hráči Šimon Pintek, Marek 
Cerva, Naďa Husárová, Bianka Ďurišová a 
Ondrej Pintek sa umiestňujú na popredných 
priečkach. Na výborné výsledky nadviaza-
li aj v  treťom kole, ktoré sa konalo 26. feb-
ruára 2019 v telocvični ZŠ s  MŠ v  Spišskej 
Teplici za účasti 25 hráčov z celého podtat-
ranského regiónu. Družstvo mužov repre-
zentuje obec v 6. lige v skupine Podtatran-
skej a v nadstavbovej časti zatiaľ nespoznalo 
premožiteľa. Za družstvo mužov nastupuje 
Jozef Cerva, Ondrej Vojtaškovič, Tomáš Ku-

baský, Marek Cerva ml., Marek Cerva st., Bianka Ďurišová 
a Miroslav Ilavský.   Ing. Adrián Ďuriš

ObEcNý STOLNOTENISOVý KLub

Výročná schôdza DHZ

Úspechy a trofeje hasičov v roku 2018
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Mladí hasiči sa zúčastnili 27. januára 
2019 hasičskej súťaže organizovanej 
SDH Starý Lískovec v  Brne. Náš zbor 
úspešne reprezentovalo družstvo star-
ších žiakov a  družstvo zmiešaného 
dorastu. Družstvo starších žiakov - Ra-
dovan Nagy, Tomáš Štinčík, Bianka 
Ďurišová a  Samuel Pavličko, súťažilo 
v disciplíne štafeta 4x60m a v početnej 
konkurencii  37 družstiev sa umiestnilo 
na najvyššom stupni pre víťazov. Rovna-
ko sa darilo aj družstvu zmiešaného do-
rastu - Radka Červeňová a Rado Krom-
ka, ktoré súťažilo v disciplíne 2x2x60m a 
bez zaváhania dosiahli najlepší čas zo 16 
družstiev v  kategórii zmiešaný dorast. 
Mladým hasičom k úspechu blahoželá-
me a prajeme veľa športových úspechov 
v novej sezóne.     Ing. Adrián Ďuriš


